
 1  

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

Oggetto:   Assegnazione budget per la prosecuzione dei contratti con i  gestori di Strutture 

accreditate convenzionate per l’acquisto di prestazioni di residenzialità e 

semiresidenzialità: aprile-dicembre 2024.  

Cod. Es. Cig: ES25 

 

Struttura proponente: S.C. URP E ATTIVITÀ AMMINISTRATIVE OSPEDALE –TERRITORIO 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: Dottoressa Laura PIERAZZINI 

Responsabile del procedimento: Dottoressa Laura PIERAZZINI 

Estensore del Provvedimento: Dott.ssa Paola ARDIGÒ 

Responsabile Unico del Progetto:  

Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile del contratto:  

 

Importo di spesa  

€   19.254.219,11 

Anno 2024  

€   19.254.219,11  

Anno  

 

Anno  

 

Importo di entrata  
 

Anno 2024 

 

Anno  

 

Anno  

 

 

Direttore SC Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione anno 2024 €   19.254.219,11 

Da prevedere nel bilancio di previsione anno   

Stato patrimoniale anni   

Nr. Conto di bilancio Incremento Autorizzazione spesa nr. 

vedi allegato 

DISABILI €  3.841.958,92  
NPIA € 220.438,46 

SALUTE MENTALE € 4.079.494,94 

SERT € 3.059.851,71 

ANZIANI €   8.052.475,08 

 

Comporta costi SI’ 

 

Allegati: 

 

 

Da trasmettere a: S.C. URP e Attività AmministrativeOspedale –Territorio 
 

per competenza: 
 

 

per conoscenza: 

 
 

Deliberazione 0000385//2024 del 18/04/2024 Pagina 1 di 8



 2  

 

OGGETTO: Assegnazione budget per la prosecuzione dei contratti con i  gestori di 
Strutture accreditate convenzionate per l’acquisto di prestazioni di 
residenzialità e semiresidenzialità: aprile-dicembre 2024. 

 

IL  DIRETTORE S.C. URP E ATTIVITÀ AMMINISTRATIVE OSPEDALE –TERRITORIO 

 

VISTI gli articoli 3 e 15 bis del D.Lgs. 502/1992 e smi “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria a norma dell’art. 1 L. 23.10.1992 n. 421”; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e smi “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTE: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della 
Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in 
materia sanitaria e sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 
(Riordino del Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 
(Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi 
per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e sociosanitaria)”; 

VISTO l’Atto di Autonomia Aziendale approvato con deliberazione n. 167 dell’8.3.2019; 

PREMESSO che ai sensi dell’art. 8 bis del D.Lgs. 502/1992, integrato e modificato dal 
D.Lgs. 229/1999, le Regioni assicurano i livelli essenziali ed uniformi di assistenza 
avvalendosi dei presidi direttamente  gestiti dalle aziende sanitarie locali, delle aziende 
ospedaliere, delle aziende universitarie e degli IRCCS, nonché di soggetti accreditati; 
 
ATTESO che, qualora l’esercizio di attività sanitarie per conto del Servizio Sanitario 
Nazionale e a carico dello stesso sia effettuato da soggetti accreditati, è subordinato alla 
stipula di appositi accordi contrattuali; 
 

RICHIAMATE: 

• la Legge Regione Liguria n° 17 in data 29/7/2016  avente ad oggetto “Istituzione 
dell’Azienda Sanitaria della Regione Liguria (A.Li.Sa.) e indirizzi per il riordino delle 
disposizioni regionali in materia sanitaria e sociosanitaria” che all’art. 3 attribuisce ad 
A.Li.Sa. le funzioni, tra le altre, di “definizione e stipula degli accordi con i soggetti 
erogatori pubblici o equiparati e dei contratti con i soggetti erogatori privati accreditati 
anche con riferimento al sistema di remunerazione delle prestazioni e in generale al 
sistema del rimborso per prestazione e sistemi connessi e correlati”; 

• la D.G.R.  n. 1136 del 21/12/2017 recante “Accordi contrattuali con i soggetti pubblici e 
privati accreditati. Programmazione spesa I trimestre 2018. Direttive ed indirizzi alle 
Aziende, Istituti ed Enti del S.S.R.” che attribuisce ad  A.Li.Sa., tra l’altro, il compito di 
definire e stipulare gli accordi con i soggetti erogatori pubblici o equiparati e i contratti 
con i  soggetti  erogatori privati  accreditati  sulla base  degli indirizzi e dei  criteri 
stabiliti dalla deliberazione medesima e la D.G.R. 178 del 23/03/2018 che dà atto della 
conformità alle linee di indirizzo regionali del documento “Modalità applicative del 

Deliberazione 0000385//2024 del 18/04/2024 Pagina 2 di 8



 3  

programma operativo in materia di attività contrattuale con i soggetti erogatori privati 
accreditati e le aziende pubbliche di servizio alla persona” proposto da A.Li.Sa.; 

• la deliberazione n. 73 adottata dal Commissario Straordinario di A.Li.Sa. in data 
28/03/2018 con cui: 

-  sono state approvate le modalità applicative del programma operativo in materia 
di attività contrattuale con i soggetti erogatori privati accreditati e le aziende 
pubbliche di servizio alla persona, contenenti le indicazioni, integrazioni e 
specificazioni esecutive dello stesso, di cui alla D.G.R. 178/2018; 

- è stata fornita alle aziende sanitarie l’indicazione del rispetto, in sede di stipula dei 
contratti, delle indicazioni previste in detto documento, da intendersi vincolanti per 
tutte le parti contrattuali e per tutte le Aziende Sociosanitarie appartenenti al 
Servizio Sanitario Regionale; 

- sono stati adottati gli schemi - tipo dei contratti da sottoscrivere con i soggetti 
erogatori privati accreditati per l’acquisizione di prestazioni sanitarie e 
sociosanitarie; 

• la D.G.R. n. 517 del 07/06/2022 con cui Regione Liguria ha disposto che a decorrere 
dall’anno 2022, nelle more dell’approvazione delle misure di aggiornamento e riordino 
delle tariffe relative alle prestazioni garantite dal Servizio Sanitario Nazionale, sono 
revocate le disposizioni relative al sistema di marginalità economica di cui alle 
deliberazioni  A.Li.Sa. n. 72/2017,n. 73/2018 e n. 358/2019,  e conseguentemente 
sarà riconosciuta la produzione piena, nei limiti dei tetti apposti ai budget assegnati; 

• la deliberazione D.G. n. 723 del 24/08/2023 con la quale è stato preso atto dell’esito 
dell’indagine condotta dal Servizio Residenzialità Anziani di questa Azienda da cui era 
risultata la possibilità di incrementare temporaneamente i posti contrattualizzati con 
alcune Strutture convenzionate;   

• la deliberazione A.Li.Sa. n. 218 del 28/09/2023 con la quale da ultimo è stata  
prorogata al 31/03/2024 la validità dei contratti sottoscritti dalle Aziende Sociosanitarie 
Liguri nell’anno 2018 per l’acquisto di posti di residenzialità e semiresidenzialità per 
utenti anziani, disabili, affetti da patologie psichiatriche e tossico ed alcol dipendenti, 
stabilendo che  per il 1° trimestre 2024 il tetto di spesa fosse pari al 25% del budget 
assegnato per l’anno 2023, oltre agli extrabudget eventualmente autorizzati; 

• la deliberazione D.G. n. 228 del 29/02/2024 con la quale conseguentemente è stato 
attribuito ai gestori di strutture convenzionate per l’acquisto di prestazioni nelle aree 
sociosanitarie il budget relativo al periodo 01/01/2024-31/03/2024, negli importi di 
seguito indicati: 

Area 
BUDGET 

01/01/2024-31/03/2024 

Anziani €           2.570.556,54 

Disabili €           1.271.946,38 

Dipendenze €           1.019.950,57 

Salute Mentale €           1.359.831,65 

NPIA €                 92.611,89 

TOTALE €           6.314.897,03 

 
 
 

Deliberazione 0000385//2024 del 18/04/2024 Pagina 3 di 8



 4  

VISTE: 

• la D.G.R. n. 189 dell’1/03/2024 “Accordi contrattuali con gli erogatori privati accreditati. 
Articoli 8 quater e 8 quinquies del d.lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.. Provvedimenti 
conseguenti. Indirizzi ad A.Li.Sa”; 

• la deliberazione A.Li.Sa. n. 53 del 4/03/2024 con cui è stato preso atto della D.G.R. n. 
189 dell’1/03/2024 ed è stata prorogata dall’1/04/2024 al 31/12/2024, o a data diversa 
stabilita a livello nazionale, l’efficacia dei contratti in essere con i gestori privati 
accreditati con il Servizio Sanitario Regionale, stabilendo che  per detto periodo il tetto 
di spesa è pari al 75% del budget annuo, oltre agli extrabudget eventualmente 
autorizzati; 

• la D.G.R. n. 291 del 28/03/2024 con la quale è stato disposto a valere sulla 
produzione dal 01/04/2024 al 30/06/2024 un adeguamento forfettario delle tariffe pari 
al 3,5% limitatamente ai servizi residenziali erogati dalle strutture sociosanitarie private 
accreditate e contrattualizzate dei settori Anziani, Disabili, Salute Mentale, NPIA, 
Dipendenze, AIDS e Hospice e un ulteriore 2,7% per sola area Anziani; 

 
ATTESO che a far data dall’01/04/2024 non saranno più disponibili i posti destinati alla 
residenzialità anziani presso la RSA San Nicolò di Levanto gestita dalla Cooperativa 
Coopselios a causa di lavori di ristrutturazione legati al PNRR che questa Azienda ha 
previsto su detto immobile e che pertanto è stato necessario incrementare 
temporaneamente  i posti contrattualizzati con alcune Strutture convenzionate; 
 
DATO ATTO che conseguentemente è indispensabile aumentare il budget delle Strutture 
presso le quali detti assistiti vengono trasferiti, tenendo presente anche la spesa 
accessoria che tale operazione comporta, quest’ultima stimata in € 64.512.00; 
 

DATO ATTO che la spesa per  il periodo 01/04/2024-31/12/2024 delle aree 

sociosanitarie risulta essere quella di seguito indicata, e che l’assegnazione del budget 

alle singole strutture è  dettagliatamente riportata nell’allegato 1 al presente 

provvedimento: 

Area 
BUDGET 

01/04/2024-31/12/2024 

Anziani €      8.052.475,08 

Disabili                                  €      3.841.958,92  

Dipendenze €      3.059.851,71 

Salute Mentale €      4.079.494,94 

NPIA €         220.438,46 

TOTALE €   19.254.219,11 

 

CONSIDERATO che dall’adozione del presente atto deriva una spesa presunta a carico 

del bilancio di previsione  per l’anno 2024, di € 19.254.219,11; 

DATO ATTO che la presente proposta è predisposta nell’ambito della sfera di 
competenza della Struttura proponente. Il Direttore della stessa attesta l’avvenuta 

Deliberazione 0000385//2024 del 18/04/2024 Pagina 4 di 8



 5  

regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente normativa. 
Il Dirigente proponente attesta altresì l’assenza di situazioni di conflitto di interessi 
rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del D.P.R. 16.4.2013 n. 62 e del Codice di 
Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 271 del 14.03.2024; 

 

Tutto ciò premesso  

PROPONE 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di dare atto che la spesa per  il periodo 1/04/2024 al 31/12/2024 delle aree 
sociosanitarie risulta essere quella di seguito indicata, in adempimento di quanto 
disposto con deliberazione A.Li.Sa. n. 53 del 4/03/2024 con la quale è stato preso 
atto della D.G.R. n. 189 dell’1/03/2024 ed è stata prorogata dall’01/04/2024 al 
31/12/2024, o a data diversa stabilita a livello nazionale, l’efficacia dei contratti in 
essere con i gestori privati accreditati con il Servizio Sanitario Regionale, stabilendo 
che  per detto periodo il tetto di spesa è pari al 75% del budget annuo, oltre agli 
extrabudget eventualmente autorizzati: 

Area 
BUDGET 

01/04/2024-31/12/2024 

Anziani €      8.052.475,08 

Disabili                                  €      3.841.958,92  

Dipendenze €      3.059.851,71 

Salute Mentale €      4.079.494,94 

NPIA €         220.438,46 

TOTALE €   19.254.219,11 

 
 

3. di dare atto che l’assegnazione del budget alle singole strutture è  dettagliatamente 
riportata nell’allegato 1 al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 
 

4. di utilizzare tali somme per il pagamento delle fatture che verranno emesse dai 
rispettivi gestori a seguito di acquisto da parte di questa Azienda delle prestazioni  di 
residenzialità e semiresidenzialità, secondo quanto statuito nei contratti vigenti, per le 
quali viene effettuata da parte della Struttura Complessa U.R.P. Attività 
Amministrative Ospedale e Territorio la verifica del rispetto della procedura definita da 
A.Li.Sa. per i contratti regionali e da parte dei Responsabili Sanitari delle varie aree 
aziendali il controllo delle prestazioni erogate; 
 

Deliberazione 0000385//2024 del 18/04/2024 Pagina 5 di 8



 6  

5. di prendere atto che spesa  presunta complessiva derivante dall’adozione del 
presente provvedimento ammonta a  € 19.254.219,11 prevista nel Bilancio di 
Previsione  anno 2024; 

 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale aziendale, ai fini della 
massima trasparenza ed accessibilità totale, ai sensi della vigente normativa, e di 
pubblicarlo altresì all’Albo Pretorio informatico di questo Ente, ai sensi dell’art. 32 
della Legge 69/2009. 

 

IL DIRETTORE  

S.C. URP E ATTIVITÀ AMMINISTRATIVE OSPEDALE -TERRITORIO 

( Dott.ssa Laura PIERAZZINI) 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE 

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 3 D.Lgs 502/1992 e smi ed in virtù dei poteri conferiti con Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 1137 del 30.12.2020 e confermati con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1367 

del 27.12.2023; 

LETTA E VALUTATA la proposta di deliberazione di cui sopra, presentata dal Dirigente preposto 

alla materia; 

PRESO ATTO che chi propone il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, è legittimo e congruente con le finalità istituzionali dell’Azienda; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 

Socio Sanitario; 

 

IL DIRETTORE  

AMMINISTRATIVO 

(Dott.ssa Maria Alessandra MASSEI) 

 

IL DIRETTORE  

SANITARIO 

(Dott.ssa Pamela MORELLI) 

 

Il DIRETTORE  

SOCIOSANITARIO 

(Dott.ssa Simonetta LUCARINI) 

 

 

DELIBERA 

 

Di far propria la proposta sopra riportata, recependola integralmente nei termini indicati. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Paolo CAVAGNARO) 

Deliberazione 0000385//2024 del 18/04/2024 Pagina 6 di 8



 7  

 

 

 

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  

⁪ è 

 non è 

soggetto a data protection 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

Deliberazione 0000385//2024 del 18/04/2024 Pagina 7 di 8



0B-64-F5-BE-72-0E-CF-11-41-FF-5A-3F-A6-8A-1C-DD-B2-A6-CC-70

Validità certificato dal 07/12/2023 07:31:18 al 07/12/2026 07:31:18

Soggetto: PAOLO CAVAGNARO

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 6 del 18/04/2024 11:46:28

S.N. Certificato: 6BAFA31C

Validità certificato dal 22/09/2021 06:09:21 al 22/09/2024 06:09:21

Soggetto: SIMONETTA LUCARINI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 6 del 18/04/2024 11:44:09

S.N. Certificato: 898F798F

Validità certificato dal 20/02/2024 08:17:03 al 20/02/2027 08:17:03

Soggetto: PAMELA MORELLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 3 di 6 del 18/04/2024 11:37:24

S.N. Certificato: E13148F0

Validità certificato dal 05/08/2022 10:44:31 al 05/08/2025 10:44:31

Soggetto: MARIA ALESSANDRA  MASSEI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 4 di 6 del 18/04/2024 11:34:03

S.N. Certificato: 97A091

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 5 di 6 del 15/04/2024 14:41:20

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 19/10/2021 08:04:52 al 19/10/2024 08:04:52

Soggetto: LAURA PIERAZZINI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 6 di 6 del 15/04/2024 12:59:48

S.N. Certificato: B79F6B37

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Deliberazione 0000385//2024 del 18/04/2024 Pagina 8 di 8



TIPOLOGIA DI 

CONTRATTO

CONTO 

ECONOMICO
AREA

DENOMINAZIONE ENTE 

GESTORE
DENOMINAZIONE STRUTTURA

BUDGET REGIONALE 

2023 SENZA 

INCREMENTO DA 

DGR 842/2023

BUDGET ASL5 2023 SENZA 

INCREMENTO DA DGR 

842/2023

BUDGET ASL5 2024 IVA 

COMPRESA SENZA 

INCREMENTO DA DGR 

842/2023

BUDGET ASL5 2024  

COMPRENSIVO DI  IVA E 

INCREMENTO DA DGR 

842/2023

BUDGET FINO AL 31 MARZO 

2024

BUDGET  APRILE-DICEMBRE 

2024 comprensivo di costi 

accessori

AUTORIZZAZIONE 

DI SPESA 2024
NOTE

ALISA (ASL5 CAPOFILA) 135045006 DISABILI ADULTI ANFFAS Onlus ANFFAS SP  €                90.144,00  €                         90.144,00  €                            90.144,00  €                            93.299,04  €                             23.324,76  €                             69.974,28 316

ALISA (ASL5 CAPOFILA) 135045006 DISABILI ADULTI Coop. Lindbergh NUOVO VOLO  €                50.000,00  €                         50.000,00  €                            50.000,00  €                            51.750,00  €                             12.937,50  €                             38.812,50 317

ALISA (ASL5 CAPOFILA) 135045006 DISABILI ADULTI GISAL CEAD ONLUS CASA SANTA MARTA  €              649.937,17  €                       649.937,17  €                          668.471,75  €                          691.868,26  €                           172.967,07  €                           518.901,20 318 BUDGET RIPARTITO FRA ADULTI E MINORI

ALISA (ASL5 CAPOFILA) 135045006 DISABILI ADULTI Consorzio COMETA LA MISSIONE  €          2.207.829,91  €                    2.085.295,35  €                       2.208.339,74  €                       2.285.631,63  €                           571.407,91  €                        1.714.223,72 319 EXTRABUDGET AUTORIZZATO

ALISA (ASL5 CAPOFILA) 135045006 DISABILI ADULTI Coop. Coopselios CASA APERTA IL CARPANEDO  €              258.963,00  €                       258.963,00  €                          258.963,00  €                          268.026,71  €                             67.006,68  €                           201.020,03 320

ALISA (ASL5 CAPOFILA) 135045006 DISABILI ADULTI
Consorzio Campo del 

Vescovo
SACRO CUORE  €              620.718,60  €                       620.718,60  €                          655.083,92  €                          678.011,86  €                           169.502,97  €                           508.508,90 321 EXTRABUDGET AUTORIZZATO

ALISA (ASL5 CAPOFILA) 135045006 DISABILI ADULTI
Fondazione Manlio 

Canepa
ANTARES  €                45.841,10  €                         45.841,10  €                            45.841,10  €                            47.445,54  €                             11.861,38  €                             35.584,15 322

ALISA (ALTRE ASL 

CAPOFILA)
135045006 DISABILI ADULTI Villaggio del Ragazzo CENTRO COSTA ZENOGLIO  €                         42.422,40  €                            42.539,35  €                            44.028,23  €                             11.007,06  €                             33.021,17 

ALISA (ALTRE ASL 

CAPOFILA)
135045006 DISABILI ADULTI Consorzio R. Tassano IL SORRISO  €                       275.969,20  €                          280.861,20  €                          290.691,34  €                             72.672,83  €                           218.018,50 

ALISA (ALTRE ASL 

CAPOFILA)
135045006 DISABILI ADULTI Nuova Assistenza VILLAGRITTA  €                         42.100,01  €                            42.220,36  €                            43.698,07  €                             10.924,52  €                             32.773,55 

ALISA (ALTRE ASL 

CAPOFILA)
135045006 DISABILI ADULTI

Fondazione Istituto 

Sacra Famiglia
SACRA FAMIGLIA  €                         60.571,75  €                            60.737,70  €                            62.863,52  €                             15.715,88  €                             47.147,64 

ALISA (ALTRE ASL 

CAPOFILA)
135045006 DISABILI ADULTI Coop. Coopselios I DUE MARI  €                         32.039,70  €                            32.127,48  €                            33.251,94  €                                8.312,99  €                             24.938,96 

ALISA (ALTRE ASL 

CAPOFILA)
135045006

RIABILITAZIONE 

AMBULATORIALE E 

DOMICILIARE 

(DISABILI ADULTI)

A.I.S.M. AISM  €                       425.626,62  €                          426.792,72  €                          441.730,47  €                           110.432,62  €                           331.297,85 324

ALISA (ALTRE ASL 

CAPOFILA)
135045006

RIABILITAZIONE 

AMBULATORIALE E 

DOMICILIARE 

(DISABILI ADULTI)

Istituto David 

Chiossone
CHIOSSONE  €                         40.390,98  €                            40.501,64  €                            41.919,20  €                             10.479,80  €                             57.559,18 325

ADEGUAMENTO BUDGET PER PRODUZIONE 

SUPERIORE RISPETTO AD ATTESE 

PREVENTIVABILI AD INIZIO ANNO

ALISA (ALTRE ASL 

CAPOFILA)
135045006

RIABILITAZIONE 

AMBULATORIALE E 

DOMICILIARE 

(DISABILI ADULTI)

Associazione UILDM UILDM  €                         13.075,02  €                            13.110,84  €                            13.569,72  €                                3.392,43  €                             10.177,29 326

TOTALE AREA DISABILI 

ADULTI
4.733.094,89€                    4.915.734,80€                       5.087.785,51€                       1.271.946,38€                        3.841.958,92€                        

ALISA (ASL5 CAPOFILA) 135045021 NPIA GISAL CEAD ONLUS CASA SANTA MARTA  €              301.843,07  €                       301.843,07  €                            75.753,13  €                            78.404,49  €                             46.450,43  €                             31.954,06 327

BUDGET RIPARTITO FRA ADULTI E MINORI. IL 

BUDGET 2024 E' SUSCETTIBILE DI VARIAZIONI 

IN CORSO D'ANNO (EVENTUALE RESTART 

REGIONALE); IL BUDGET FINO AL 31 MARZO 

2024 E' CALCOLATO AVENDO COME 

RIFERIMENTO LA PRODUZIONE DELL'ULTIMO 

TRIMESTRE 2023.

ALISA (ALTRE ASL 

CAPOFILA)
135045021 NPIA Villaggio del Ragazzo CENTRO BENEDETTO ACQUARONE  €                         70.000,00  €                            70.000,00  €                            72.450,00  €                             18.112,50  €                             54.337,50 

ALISA (ALTRE ASL 

CAPOFILA)
135045021 NPIA Kos Care CORTE ORERO  €                         20.000,00  €                            73.200,00  €                            75.762,00  €                             18.940,50  €                             56.821,50 

ALISA (ALTRE ASL 

CAPOFILA)
135045021 NPIA Consorzio R. Tassano IL SORRISO  €                             50.000,00 

INSERIMENTO IN CORSO D'ANNO: NON 

COMPORTA ONERI AGGIUNTIVI DI SPESA 

(CAUSA DIMISSIONI DA ALTRE STRUTTURE 

REGIONALI ED EXTRA-REGIONALI). 

TRASFERIMENTO FONDI DA AUT. SPESA 

2024/357 e 2024/358

ALISA (ALTRE ASL 

CAPOFILA)
135045021

RIABILITAZIONE 

AMBULATORIALE E 

DOMICILIARE (NPIA)

Istituto David 

Chiossone
CHIOSSONE  €                         30.059,98  €                            30.142,34  €                            31.197,32  €                                7.799,33  €                             23.397,99 329

ALISA (ALTRE ASL 

CAPOFILA)
135045021

RIABILITAZIONE 

AMBULATORIALE E 

DOMICILIARE (NPIA)

Fondazione CEPIM CEPIM  €                           5.045,64  €                              5.059,46  €                              5.236,54  €                                1.309,14  €                                3.927,41 330

TOTALE AREA NPIA 426.948,69€                       254.154,93€                          263.050,35€                          92.611,89€                              220.438,46€                            

ALISA (ASL5 CAPOFILA) 135045015 SALUTE MENTALE
Consorzio Campo del 

Vescovo

Sacro Cuore Monsignor Siro 

Silvestri
3.526.376,70€           3.519.000,00€                    3.519.000,00€                       3.642.165,00€                       910.541,25€                            2.731.623,75€                         331

ALISA (ASL5 CAPOFILA) 135045015 SALUTE MENTALE
Consorzio Padre 

Semeria s.c.a.r.l.
Padre Minozzi 848.204,09€              645.000,00€                       645.000,00€                          667.575,00€                          166.893,75€                            500.681,25€                            332

ALISA (ASL5 CAPOFILA) 135045015 SALUTE MENTALE
FONDAZIONE CASA 

CARDINAL MAFFI
OLMARELLO 728.388,00€              728.388,00€                       728.388,00€                          753.881,58€                          188.470,40€                            565.411,19€                            333

323

328

Deliberazione 0000385//2024 del 18/04/2024 (Allegato) Pagina 1 di 3



TIPOLOGIA DI 

CONTRATTO

CONTO 

ECONOMICO
AREA

DENOMINAZIONE ENTE 

GESTORE
DENOMINAZIONE STRUTTURA

BUDGET REGIONALE 

2023 SENZA 

INCREMENTO DA 

DGR 842/2023

BUDGET ASL5 2023 SENZA 

INCREMENTO DA DGR 

842/2023

BUDGET ASL5 2024 IVA 

COMPRESA SENZA 

INCREMENTO DA DGR 

842/2023

BUDGET ASL5 2024  

COMPRENSIVO DI  IVA E 

INCREMENTO DA DGR 

842/2023

BUDGET FINO AL 31 MARZO 

2024

BUDGET  APRILE-DICEMBRE 

2024 comprensivo di costi 

accessori

AUTORIZZAZIONE 

DI SPESA 2024
NOTE

ASL5 135045015 SALUTE MENTALE
FONDAZIONE CASA 

CARDINAL MAFFI
CAUP OLMARELLO 100.000,00€              100.000,00€                       100.000,00€                          103.500,00€                          25.875,00€                              77.625,00€                              334

ALISA (ALTRE ASL 

CAPOFILA)
135045015 SALUTE MENTALE Kos Care Casa Varazze ex  Redancia (SV) 143.541,00€              143.541,00€                       114.000,00€                          117.990,00€                          29.497,50€                              88.492,50€                              

ALISA (ALTRE ASL 

CAPOFILA)
135045015 SALUTE MENTALE Caravaggio srl

CAUP Cimabue Varese Ligure (ATI 

Caravaggio)
100.375,00€              100.375,00€                       28.000,00€                            28.980,00€                            7.245,00€                                21.735,00€                              

ALISA (ALTRE ASL 

CAPOFILA)
135045015 SALUTE MENTALE Gruppo La Redancia CSS La Fattoria (SV) 120.041,20€              120.041,20€                       121.000,00€                          125.235,00€                          31.308,75€                              93.926,25€                              2 OSPITI

TOTALE AREA SALUTE 

MENTALE
5.356.345,20€                    5.255.388,00€                       5.439.326,58€                       1.359.831,65€                        4.079.494,94€                        

ALISA (ASL5 CAPOFILA) 135045010 DIPENDENZE
Consorzio Cooperative 

Sociali Cometa

Casa Arcobaleno/La Missione/Casa 

Nuova
3.377.629,78€           2.800.259,00€                    2.800.259,00€                       2.898.268,07€                       724.567,02€                            2.173.701,05€                         336

ALISA (ASL5 CAPOFILA) 135045010 DIPENDENZE
MA.RIS. Cooperativa 

Sociale
Comunità Terapeutiche MARIS 1.111.626,28€           724.688,00€                       724.688,00€                          750.052,08€                          187.513,02€                            562.539,06€                            337

ALISA (ALTRE ASL 

CAPOFILA)
135045010 DIPENDENZE  Praellera Srl CT Prà Ellera -Savona- 91.990,95€                         113.890,95€                          117.877,13€                          29.469,28€                              88.407,85€                              2 OSPITI

ALISA (ALTRE ASL 

CAPOFILA)
135045010 DIPENDENZE Consorzio Il Fiocco Palazzo Fieschi Savignone -GE- 60.020,60€                         63.000,00€                            65.205,00€                            16.301,25€                              48.903,75€                              1 OSPITE

ALISA (ALTRE ASL 

CAPOFILA)
135045010 DIPENDENZE

Fondazione Centro 

solidarietà Bianca Costa 

Bozzo Onlus

 "Fondazione Centro Solidarietà" 

Casa alloggio malati AIDS La 

Tartaruga 

46.201,70€                         48.000,00€                            49.680,00€                            12.420,00€                              37.260,00€                              1 OSPITE

ALISA (ALTRE ASL 

CAPOFILA)
135045010 DIPENDENZE

Cooperativa Centro 

Solidarietà Genova C.T. 

La Trasta-Doppia 

 C.T. La Trasta-Doppia diagnosi 

Castore e Polluce
4.228,77€                           63.000,00€                            65.205,00€                            16.301,25€                              48.903,75€                              1 OSPITE

ALISA (ALTRE ASL 

CAPOFILA)
135045010 DIPENDENZE

Fondazione Centro 

solidarietà Bianca Costa 

Bozzo Onlus

C.T. Il Timone -€                                     100.000,00€                          103.500,00€                          25.875,00€                              77.625,00€                              2 OSPITI

ALISA (ALTRE ASL 

CAPOFILA)
135045010 DIPENDENZE

Centro Accoglienza 

Istituto suore Buon 

Pastore Varazze (SV)

Centro Accoglienza Istituto Suore 

Buon Pastore Varazze (SV)
54.224,40€                         29.000,00€                            30.015,00€                            7.503,75€                                22.511,25€                              1 OSPITE

TOTALE AREA 

DIPENDENZE
3.781.613,42€                    3.941.837,95€                       4.079.802,28€                       1.019.950,57€                        3.059.851,71€                        

ALISA (ASL5 CAPOFILA) 135045020 ANZIANI

Villa Belvedere di Di 

Benedetti Monica & C. 

s.a.s.

VILLA BELVEDERE  €              282.000,00  €                       282.000,00  €                          282.000,00  €                          299.484,00  €                             74.871,00 224.613,00                              339

ALISA (ASL5 CAPOFILA) 135045020 ANZIANI
New Coop 2009 soc. 

coop. sociale
ORCHIDEA  €              510.810,34  €                       510.810,34  €                          541.459,43  €                          575.029,92  €                           135.361,85  €                           439.668,07 340

ALISA (ASL5 CAPOFILA) 135045020 ANZIANI
Società Immobiliare 

Fontanella s.a.s
RESIDENCE BELVEDERE  €              920.690,00  €                       920.690,00  €                          839.365,65  €                          891.406,32  €                           204.660,48  €                           686.745,84 341

ALISA (ASL5 CAPOFILA) 135045020 ANZIANI
Consorzio Padre 

Semeria s.c.a.r.l.
PADRE SEMERIA  €              813.130,03  €                       813.130,03  €                          813.130,03  €                          863.544,09  €                           215.886,02  €                           647.658,07 342

ALISA (ASL5 CAPOFILA) 135045020 ANZIANI
Istituto Figlie di M.V. 

Immacolata

CASA SERENA MARIA 

IMMACOLATA
 €                51.086,69  €                         51.086,69  €                            53.180,50  €                            56.477,69  €                             13.563,52  €                             42.914,17 343

ALISA (ASL5 CAPOFILA) 135045020 ANZIANI
Provincia Italiana Sacra 

Famiglia ONLUS

ISTITUTO PICCOLE SUORE DELLA 

DIVINA PROVVIDENZA
 €              192.908,79  €                       192.908,79  €                          255.266,40  €                          271.092,92  €                             67.773,23  €                           203.319,69 344

ALISA (ASL5 CAPOFILA) 135045020 ANZIANI

Consorzio di 

cooperative sociali 

Campo del Vescovo 

SACRO CUORE  €          1.996.414,40  €                    1.996.414,40  €                       2.032.386,25  €                       2.158.394,19  €                           530.048,02                            1.635.265,17 345
 MAGGIORAZIONE PER QUOTA ACCESSORIA DI 

EURO 6.919,00 

ALISA (ASL5 CAPOFILA) 135045020 ANZIANI

Consorzio di 

cooperative sociali 

Campo del Vescovo 

SAN VINCENZO  €          1.824.001,73  €                    1.824.001,73  €                       1.824.001,73  €                       1.937.089,84  €                           484.272,46  €                        1.452.817,37 346

ALISA (ASL5 CAPOFILA) 135045020 ANZIANI
Cooperativa Sociale 

Coopselios
FELICIA  €          3.052.555,00  €                    3.052.555,00  €                       2.130.286,52  €                       2.262.364,28  €                           551.199,87  €                        1.751.184,90 347

 MAGGIORAZIONE PER QUOTA ACCESSORIA DI 

EURO 40.020,50 

ALISA (ASL5 CAPOFILA) 135045020 ANZIANI Consorzio Blu RSA SABBADINI  €              854.795,79  €                       854.795,79  €                          875.787,57  €                          930.086,40  €                           232.521,60  €                           697.564,80 348

ALISA (ASL5 CAPOFILA) 135045020 ANZIANI

Consorzio di 

cooperative sociali 

Campo del Vescovo 

SANTA MARIA GIANELLI  €                          155.055,29  €                          164.668,71  €                             41.167,18  €                           123.501,53 349

ALISA (ALTRE ASL 

CAPOFILA)
135045020 ANZIANI

Albergo Villa Veneto 

s.r.l.
VILLA VENETO 17.153,45€                17.153,45€                         17.153,45€                            18.216,96€                             €                                4.554,24  €                             13.662,72 

ALISA (ALTRE ASL 

CAPOFILA)
135045020 ANZIANI

OPERE PIE RIUNITE 

DEVOTO-MARINI-

SIVORI

OPERE PIE RIUNITE DEVOTO-

MARINI-SIVORI
12.308,56€                12.308,56€                         16.299,35€                            17.309,91€                             €                                4.327,48  €                             12.982,43 

ALISA (ALTRE ASL 

CAPOFILA)
135045020 ANZIANI Villa San Fortunato s.r.l. VILLA S. FORTUNATO 10.660,10€                10.660,10€                         10.660,10€                            11.321,03€                             €                                2.830,26  €                                8.490,77 

350

335

338

Deliberazione 0000385//2024 del 18/04/2024 (Allegato) Pagina 2 di 3



TIPOLOGIA DI 

CONTRATTO

CONTO 

ECONOMICO
AREA

DENOMINAZIONE ENTE 

GESTORE
DENOMINAZIONE STRUTTURA

BUDGET REGIONALE 

2023 SENZA 

INCREMENTO DA 

DGR 842/2023

BUDGET ASL5 2023 SENZA 

INCREMENTO DA DGR 

842/2023

BUDGET ASL5 2024 IVA 

COMPRESA SENZA 

INCREMENTO DA DGR 

842/2023

BUDGET ASL5 2024  

COMPRENSIVO DI  IVA E 

INCREMENTO DA DGR 

842/2023

BUDGET FINO AL 31 MARZO 

2024

BUDGET  APRILE-DICEMBRE 

2024 comprensivo di costi 

accessori

AUTORIZZAZIONE 

DI SPESA 2024
NOTE

ALISA (ALTRE ASL 

CAPOFILA)
135045020 ANZIANI

Nuova Assistenza soc. 

coop. soc. onlus

PARROCCHIA S. MAURIZIO - CASA 

BETLEMME
11.168,00€                11.168,00€                         11.168,00€                            11.860,42€                             €                                2.965,10  €                                8.895,31 

ALISA (ALTRE ASL 

CAPOFILA)
135045020 ANZIANI

Aanteo Impresa 

Cooperativa Sociale
RSA VAL MERULA 17.153,45€                            18.216,96€                             €                                4.554,24  €                             13.662,72 

ANZIANI
Cooperativa Sociale 

Coopselios
DANILO RAVERA 71.956,01€                             €                             89.528,51 422

AUTORIZZAZIONE DI SPESA DA RILASCIARE. 

MAGGIORAZIONE PER QUOTA ACCESSORIA DI 

EURO 17.572,50

TOTALE AREA ANZIANI
10.549.682,88€                  9.874.353,71€                       10.558.519,65€                     2.570.556,54€                        8.052.475,08€                        

TOTALE GENERALE 24.847.685,08€                  6.314.897,03€                        19.254.219,11€                      

Deliberazione 0000385//2024 del 18/04/2024 (Allegato) Pagina 3 di 3


